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KẾ HOẠCH 

Triển khai chiến dịch Tăng cường truyền thông 

 vận động lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ năm 2020 
 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số: 61/KH- TTYT, ngày 17/7/2020 của Trung tâm y tế 

thành phố Hà tĩnh về triển khai chiến dịch tăng cường truyền thông vận động lồng 

ghép dịch vụ CS SKSS/KHHGĐ năm 2020;  

Ủy ban nhân dân phường Thạch Quý xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 

chiến dịch năm 2020 như sau: 

I. Mục tiêu của chiến dịch 

Tiếp tục truyền thông sâu rộng trong cộng đồng dân cư về công tác dân số - 

KHHGĐ, gắn với cung cấp dịch vụ SKSS/KHHGĐ, đáp ứng nhu cầu của các cặp 

vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, tạo sự chuyển biến về hành vi của các nhóm đối 

tượng về việc chăm sóc SKSS/KHHGĐ nhằm thực hiện các chỉ tiêu về kế hoạch 

hóa gia đình, chỉ tiêu giảm sinh, đặc biệt giảm sinh trên 2 con. 

Kết hợp tuyên truyền với vận động trực tiếp các đối tượng, đặc biệt các cặp vợ 

chồng đã có 2 con, các đối tượng là nam giới tham gia chiến dịch, lựa chọn sử 

dụng một biện pháp tránh thai phù hợp, hiệu quả, chú trọng các biện pháp tránh 

thai lâm sàng. 

Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch như sau:  

       Đạt 80% chỉ tiêu kế hoạch cả năm về sử dụng BPTT lâm sàng;  

       Đạt 90 % cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ được cung cấp thông tin để nâng 

cao hiểu biết cơ bản về KHHGĐ, làm mẹ an toàn và ngăn ngừa viêm nhiễm đường 

sinh sản;  

       Phấn đấu100% đối tượng được phát hiện mắc bệnh phụ khoa thông thường và 

đăng ký sử dụng các biện pháp KHHGĐ. 

II.  Các hoạt động chiến dịch 

1. Cấp phường 

Trên cơ sở Kế hoạch của Ban chỉ đạo thực hiện công tác DS-KHHGĐ Thành 

phố Hà Tĩnh và tình hình cụ thể của địa phương, ban dân số - KHHGĐ phường xây 

dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chiến dịch phù hợp với địa bàn đơn vị.                                            



Thành lập Ban chỉ đạo tổ chức thực hiện chiến dịch, tổ chức hội nghị triển 

khai chiến dịch, phân công các thành viên phụ trách các đơn vị Tổ dân phố cùng 

với cộng tác viên dân số - KHHGĐ tuyên truyền, vận động có hiệu quả. 

Ra Quyết định giao chỉ tiêu thực hiện dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ năm 

2020. 

Hướng dẫn cộng tác viên dân số - KHHGĐ lập danh sách đối tượng trong độ 

tuổi sinh đẻ chưa sử dụng BPTT đăng ký thực hiện BPTT trong đợt chiến dịch và 

ký cam kết. Lập danh sách đối tượng tham gia dịch vụ, những trường hợp khó khăn 

cần huy động các đoàn thể cùng tham gia tuyên truyền, vận động, nhất thiết không 

bỏ sót đối tượng, phát giấy mời tận hộ gia đình đã có 2 con trở lên. 

Đẩy nhanh công tác truyền thông vận động đến tận hộ gia đình, chú trọng 

những cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh để chưa sử dụng BPTT, phát băng đĩa, tờ 

rơi tuyên truyền mục tiêu ý nghĩa chiến dịch, chỉ đạo các Tổ dân phố tăng cường 

hệ thống truyền thanh, phân công đội ngũ cộng tác viên để vận động và ký cam 

kết, lập danh sách nộp về Ban dân số - KHHGĐ phường đúng thời gian quy định. 

Trạm y tế chuẩn bị địa điểm khám, tư vấn, kỹ thuật, phối hợp với đội lưu động 

Thành phố trong việc tổ chức thực hiện chiến dịch. Lập danh sách đối tượng đã 

thực hiện dịch vụ SKSS/KHHGĐ trong chiến dịch và thống nhất số liệu giữa Trạm 

y tế và Ban Dân số - KHHGĐ  phường để quản lý, theo dõi và tổng hợp số liệu báo 

cáo lên Thành phố theo quy định. 

2. Ở Tổ dân phố 

Căn cứ chỉ tiêu kế hoạch hàng năm phường đã phân bổ, đồng chí Bí thư chi 

bộ, Tổ trưởng các Tổ dân phố, Cộng tác viên Dân số có trách nhiệm tuyên truyền, 

vận động chị em trong độ tuổi tích cực tham gia hưởng ứng chiến dịch một cách 

sâu rộng và hiệu quả. Các cộng tác viên Dân số rà soát đối tượng chưa sử dụng 

BPTT lập danh sách, đến tận hộ gia đình vận động trực tiếp. Những trường hợp 

nào khó khăn cần huy động các tổ chức đoàn thể, liên đoàn cán bộ Tổ dân phố 

cùng tham gia tuyên truyền vận động nhất thiết không bỏ sót đối tượng đã có từ hai 

con trở lên.  

Đăng ký thời gian nói chuyện chuyên đề, phối kết hợp sinh hoạt hội cùng vận 

động trực tiếp các đối tượng, phát tờ rơi, khẩu hiệu phục vụ chiến dịch. 

III. NGUỒN KINH PHÍ 

1. Trung tâm Dân số - KHHGĐ phân bổ hỗ trợ chi trả theo kết quả thực tế đạt 

được của chiến dịch. 

2. UBND phường căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương hỗ trợ bổ sung 

kinh phí đảm bảo nguồn lực để triển khai chiến dịch đạt kết quả cao. 

 



IV. Tổ chức thực hiện 

1. Thời gian cụ thể: 
 

TT Hoạt động Thời gian 
Người phụ 

trách 

Người phối 

hợp 
Địa điểm 

1.  Họp CTV Dân số 24/8/2020 Chuyên trách CTV Trạm Y tế 

2.  Họp triển khai chiến dịch 25/8/2020 Trưởng ban Chuyên trách UBND P 

3.  Tuyên truyền, vận động 22/8-26/8 Ban Văn hóa CT, CTV UBND P 

4.  Thực hiện chiến dịch 26/8/2020 
Trung tâm Y tế 

dự phòng TP 

CT, CTV, CB 

trạm Y tế 
Trạm Y tế 

5.  Tổng kết  Trưởng ban Chuyên trách UBND P 
 

 

 

 

 

 

(Lưu ý: Nếu đợt 1 không hoàn thành kế hoạch thì sẽ tiến hành tiếp đợt 2 

vào quý III/2020) 

2. Địa điểm tổ chức chiến dịch: Tại Trạm y tế phường Thạch Quý. 

3. Tổ chức thực hiện: 

- Giao Ban Dân số - KHHGĐ phường phối hợp với Trạm y tế và TTDS - 

KHHGĐ Thành phố chủ trì thực hiện. 

- Chuyên trách, Cộng tác viên Dân số theo dõi đối tượng vận động, báo cáo 

kết quả thực hiện chiến dịch. Sau khi tổ chức chiến dịch kịp thời báo cáo kết quả 

đạt được theo mẫu hướng dẫn. 

- Các ban ngành đoàn thể, các Tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện. 

Trên đây là kế hoạch triển khai chiến dịch truyền thông vận động lồng ghép 

dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGĐ năm 2020 của UBND phường Thạch Quý. Đề 

nghị các tổ chức đoàn thể và các Tổ dân phố phối hợp tổ chức thực hiện nghiêm 

túc. 
 

 

Nơi nhận: 
- TT YT Thành phố; 

- TT Đảng ủy; HĐND; 

- Trạm Y tế; 

- Ban tổ chức Chiến dịch; 

- Lưu: VP. UBND. 

 

          TM. BAN CHỈ ĐẠO                     

               TRƯỞNG BAN 
 
 

 

 

 

 
               Điện Minh Tiến 
          P. CHỦ TỊCH UBND  
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